EE =m0

Bedienungsanleitung

Notebook 43,8 cm /17,3“



Inhaltsverzeichnis

1. Informationen zu dieser Bedienungsanleitung........cccccevecciiiiiirnennneecssccinnnennnnenes 4
10, ZeichenerklGrung.......ooooeiiiiiiiiiiieeeeeeee e 4
2. BestimmungsgemdBer Gebrauch...............ccuuueeeeeeieeenineininiieeiieeeiieeeeeieeeeeeeeeeene 5
3. EU-Konformitatsinformation ..........ccccceirrmminneciiicinninnnniiiiininnnnnneecisscennnnssnneenes 6
4. Informationen zu Markenzeichen..........ccouuviueeeiiiieiinnnnneiiiiininnnnnneccisscennnnnneeeeees 7
5. SicherheitshinWeise........cccccciiiiiriinnniiiiiiiinnnniiiiiciinnnniiiiiiiinnssiiiiisssssees 7
5.1.  Betriebssicherheit.........ccoooiiiiiiiiiiiie e 8
5.2. Niemals selbst reparieren ..........cooeeeuuieeiiiiiiiinieeiiiee e eeevie s eeeraee e eees 10
5.3, AUTSTEIIUNGSOIT ... e e e s e e e e e e e e e e e as 10
5.4, UmgebungsbedingUNgen ...........uuuiiiiriiiiiiiiiieiiiiiiiiiesrnee e e e eeeeeeeeeeenennnennanns n
5.5, SIrOMVErSOrQUNG ...ciiiiiiieiiiiiiiee ettt e et e e e ette e e e eeenn s s eeananeneeenes 12
5.6. Hinweise ZUm AKKU.......oooiiiiiiiiiicceee e 13
5.7 VerkabelUng ......cccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeee e 14
5.8. Hinweise Zum Touchpad .........uuuuiiiiiiiiiiieiieeeiitteee e 15
5.9. Hinweise Zum Display.......ccciiiiuiiiiiiiiiiieie ittt eeeriee e e e e e e e esaai e eeees 15
5.10. DatenSiCREIrUNG .. .cceiiieiiiiiiiiiie ettt e e e e e e et 16
Lo | PR = e o g TeT o o1 =TT UU U PP PP PPRRRRRRO 16
6. Lieferumfang .......cccccimeemmuiiiiiiininnnnniiiiiiiiinnnneiiniiiiiesssiiiiiissssssssssssssssssssees 17
7. AUSPACKEN ..covveiiirniieiinnisninresssranesssrsnssssissssssssssssssssressssassssssassssssasessssaressssanesss 17
8. Ansichten und Beschreibung der Bedienelemente..............ccccerreruunniiiiinnnnnnnnee. 18
9. SIrOMVErSOrQUNG ...cccetermeueuiiiiiiinennnneniiesneeessnnesisesstesssssssssssssessssssssssssssssssssnses 21
91, EiN-/AUSSCRAIEr .....ciiiiiiiiiiiiieeeee ettt et e e 21
10. Erste Inbetriebnahme...........ccooieeeeueeiiiiiiiiiinnnniiiinniennnniiiiienieennniiieeeeenneeee 21
10.1. Notebook STArten ......ccouueiiiiiiee e e e e eees 22
T, Netzbetrieb.......ccciiiiiirmmmniiiiiiiiinnnuiiiiiininiinmiiiniiiiiniiiissssssssssssssssses 22
L N (LT 7= { T TN 23
12.1. Genereller Umgang mit AKKUS.........uuiiiiiiiiiiiiiiiiiiee e 23
13. Energieverwaltung......cccccccciiiiiiimmnnneiiiiiinnnnnnneiisseinssssssesssscssssssssssssssssssssssnes 24
13.]1. ENErgieSPartipPs cuuu e ieeeuuueeiiiiiiieeeeetiiieeeeettiieeeeetureeeeerernsesserssnnesseesrsnenseenes 24
T4, DiSPlay..ccuecciiereciiieaniniiranisciranesssraresssssssssssssssssssassssssassssssssesssssssssssssssssssassssssane 25
14.1. Offnen und SchlieBen des DiSPlays...........cvereeiereeeeereeeeeeereeeeeeeeeeeeeeeeneenes 25
14.2. Anschluss eines externen Monitors ..........oooeeiiiiiiiiiieeiieeeiiiieeeeccceeee 25
15. Dateneingabe .......ccccivveiiiirmneiiininiiinnneiiiinneisiinaeiioinsesssrssessssssessssssssssssssssssssns 25
150 TASTATUL ettt e e s e e e s eeees 25
16. SouUNdsySteMi......cciiiiiiemmmnniiiiiieiiennniiiiinietennneiiiienieeenseseiiiesteesssssssssssssessssnnes 27
16.1. Externe AudioverbindUNngen ..........cccceiiiiiiiiiiiiiiiiiiieee et 27
17. Netzwerkbetrieb .........cuiiiiiiiiirniniiiiiiiiniinniiiiiniiininnniiiiniiinenninniinssanee 27
17.1. NetzwerkanschlUSs .......ccoooiiiiiiiiiiieiee et 27
17.2. Wireless LAN (FUNK=NetZWerk) ........cccceeeiiiiiiiiiiiiiiiiiieeieeeeeeee e 27
17.3. BIUETOOTR® ..t e e e e e e 28
17.4. FIUQZEUGMOGUS ....ueeeiiiiiiiiieeiiiiiiiiiieeeee e e e e e e e eeeeeeeeeaaaaaseaseeseeeeseeeeeessnenssnns 29

2 V= ar— = o



18. NOTEbOOK SIChEIN .....ccvuiiiuiieniiraniinencteeccrecerencseescsanccssecsssscsssssssssssssssssssnsssnne
18.1. Einschaltkennwort

18.2. Kensington-Sicherheitsschloss® ........ccccooeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiceeeee e, 29
19. Auslieferungszustand ...........ccceeeeeeeeeiiiiiiiiinnnnniiiiiiiiennieiiiiiiiiesssiiseeessssees 30
19.1. Systemwiederherstellung mit Windows® Wiederherstellungsoptionen........ 30
19.2. MEDION Recovery Solution (optional) .........cccouviiiiiiiiiinnnneiiiiieeiieiniies 31
20. UEFI-EInstellung ......ccccccoiimmeiiiimnniiinnniiinnniniimneiiiinmeisinseisssssesssssesssssssssssssses 31
20.1. AusfiUhren der UEFI-Einstellung........cc.coooiiiiiiiiiiiiiiiiieieeee e 31
2]. FAQ- Haufig gestellte Fragen............eeeeeeeeieeeeieeeeeeeeeeeeeeieeeieenieeneeeeeeeceeeeeeeeeeee 31
27 (1], V- 1= T 11T 4T N 33
22.1. Erste Hilfe bei Hardwareproblemen ............ccccoeviiiiiiiiiiiiieeeeeee e, 33
22.2. Lokalisieren der Ursache...........euuuueiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiee e eeececceeeeeeeee 33
22.3. Bendtigen Sie weitere Unterstitzung? ........cooovveiiiviiiiiiiciiieneeeee e, 33
22.4. Treiberunterstltzung .......ccovviiiiiiiiiiiiiieeee e e e e e e e e e 33
22.5. TRANSPOIT ettt ettt e ettt e e e eetaa e e e eeasaaesseeesnnessanarnnenseeees 34
23. Reinigung und Wartung........cccceeeeemeeeiiiinneennnneeiiicnnieessseeiicentesssssssssssssssssssees 34
23.1. Lagerung bei Nichtbenutzung .........ccccooeeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiicceeeee e, 35
24, Auf-/Umriistung und Reparatur ..........eeeeeeeeeeeeeeeneeennenneeenenenneeeeeeeeesseesseessssseees 35
25. Hinweis zu Displayfehlern............uueueeuieeeeeeneenneeeneenneeenneeneeenneeemeeesesseesssssssessees 35
25.1. Europdische Norm EN ISO 9241-307 Klasse Il........cceeieiuiierieiiiienieeniieneennn, 35
26. ENESOrguNQ....cccccrieeeiiiiiniiiiinniiiintniiennneiiitineiiitenniiettssicessseisssssesssssssssssssssscsssns
27. Technische Daten
28. Informationen zu WLAN/BIUetooth®............ceeeeeeeeeeeeenneeeneennennennnessnsssssssssssaees 39
29. Serviceinformationen..........ccciiiiemeeiiiiiiiiinnnnnciiiiiiiieiiiiiiiitsssisettesssees 40
30. IMPreSSUM ..ccueeiiieneniiraeisciraresssrssesssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssnssssssassssssane 41
3 TR [T = PPN 42

& A= 3



1. Informationen zu dieser Bedienungsanleitung

Vielen Dank, dass Sie sich fir unser Produkt entschieden haben. Wir wiinschen lh-
nen viel Freude mit dem Gerat.

Lesen Sie vor Inbetriebnahme die Sicherheitshinweise und die gesamte Anleitung
aufmerksam durch. Beachten Sie die Warnungen auf dem Gerét und in der Bedienungsanlei-
tung.

Bewahren Sie die Bedienungsanleitung immer in Reichweite auf. Wenn Sie das Gerat verkau-
fen oder weitergeben, hdndigen Sie unbedingt auch diese Bedienungsanleitung aus, da sie
ein wesentlicher Bestandteil des Produktes ist.

1.1. Zeichenerkldrung

Ist ein Textabschnitt mit einem der nachfolgenden Warnsymbole gekennzeichnet, muss die
im Text beschriebene Gefahr vermieden werden, um den dort beschriebenen, moglichen
Konsequenzen vorzubeugen.

GEFAHR!

Warnung vor unmittelbarer Lebensgefahr!

WARNUNG!

Warnung vor Gefahr durch elektrischen Schlag!

WARNUNG!

Warnung vor méglicher Lebensgefahr und/oder schweren irreversiblen Verlet-
zungen!

WARNUNG!

Warnung vor Gefahr durch hohe Lautstarke!

VORSICHT!

Warnung vor méglichen mittleren und/oder leichten Verletzungen!

HINWEIS!

Hinweise beachten, um Sachschdaden zu vermeiden!

Weiterfiihrende Informationen fiir den Gebrauch des Gerates!

S>> PBPDPP

4 & A=



Hinweise in der Bedienungsanleitung beachten!

Benutzung in Innenraumen

Bedingt durch den 5 GHz-Frequenzbereich der verwendeten Wireless LAN
Losung ist der Gebrauch in den EU-Landern nur innerhalb von Gebduden ge-
stattet.

B D

Abb. B Polaritdtskennzeichnung

— — — Symbol fur Gleichstrom

2. BestimmungsgemdBer Gebrauch

Dies ist ein Gerat der Informationselektronik und fiir die Nut-
zung, Verwaltung und Bearbeitung elektronischer Dokumente
und Multimediainhalte sowie fiir digitale Kommunikation be-
stimmt. Das Gerat ist nur flir den privaten und nicht flr den
industriellen/kommerziellen Gebrauch bestimmt. Beachten Sie,
dass im Falle des nicht bestimmungsgemal3en Gebrauchs die
Haftung erlischt:

« Bauen Sie das Gerat nicht ohne unsere Zustimmung um und
verwenden Sie nur von uns gelieferte oder genehmigte Er-
satz- und Zubehorteile.

« Beachten Sie alle Informationen in dieser Bedienungsanlei-
tung, insbesondere die Sicherheitshinweise. Jede andere Be-
dienung gilt als nicht bestimmungsgemal und kann zu Per-
sonen- oder Sachschaden fuhren.

& A= 5



« Nutzen Sie das Gerat nicht unter extremen Umgebungsbe-
dingungen.

3. EU-Konformitatsinformation

Mit diesem Gerat wurden folgende Funkausstattungen ausgeliefert: Wireless LAN /
Bluetooth.

Hiermit erklirt die MEDION AG, dass sich dieses Gerit in Ubereinstimmung mit
den grundlegenden Anforderungen und den Ubrigen einschldgigen Bestimmun-
C € gen befindet:
+ RE- Richtline 2014/53/EU
- Oko-Design Richtlinie 2009/125/EG (und Oko-Design Verordnung 2019/1782)
+ RoHS-Richtlinie 2011/65/EU

Die vollstandige EU-Konformitatserkldarung kann unter www.medion.com/conformity her-
untergeladen werden.

Bedingt durch den 5 GHz/6 GHz-Frequenzbereich der eingebauten Wireless LAN Losung ist
der Gebrauch in den EU-Landern (siehe Tabelle) nur innerhalb von Gebauden gestattet.

)

AT BE BG cz DK
EE FR DE IS IE
IT EL ES cy LV
LI LT LU HU MT
NL NO PL PT RO
SI SK TR FI SE
CH UK(NI) HR

AT = Osterreich, BE = Belgien, BG = Bulgarien, CZ = Tschechien, DK = Danemark,

EE = Estland, FR = Frankreich, DE = Deutschland, IS = Island, IE = Irland, IT = Italien, EL = Grie-
chenland, ES = Spanien, CY = Zypern, LV = Lettland, LT = Litauen, LU =

Luxemburg, HU = Ungarn, MT = Malta, NL = Niederlande, NO = Norwegen, PL =

Polen, PT = Portugal, RO = Rumadnien, SI = Slowenien, SK = Slowakei, TR = Tiirkei,

FI = Finnland, SE = Schweden, CH = Schweiz, UK(NI) = Nordirland, HR = Kroatien

6 & A=



4. Informationen zu Markenzeichen

Windows® ist ein eingetragenes Warenzeichen der Fa. Microsoft®.

Intel®, das Intel® Logo, Intel Inside®, Intel Core®, Ultrabook™, und Core Inside® sind Marken der
Intel® Corporation in den USA und anderen Landern.

H D m I® Die Begriffe HDMI, HDMI High-Definition Multimedia Interface und
ronoermmon monmeon mermoe. 425 HDMI-Logo sind Marken oder eingetragene Marken von HDMI Li-
censing Administrator, Inc.

Die Bluetooth® Wortmarke und die Logos sind eingetragene Marken von Bluetooth SIG, Inc.
und werden von MEDION unter Lizenz verwendet.

Die USB™ Wortmarke und die Logos sind eingetragene Marken der USB Implementers Forum,
Inc. und werden von MEDION unter Lizenz verwendet.

Andere Warenzeichen sind Eigentum ihrer jeweiligen Besitzer.

5. Sicherheitshinweise

BH

Lesen Sie dieses Kapitel aufmerksam durch und befolgen Sie alle aufgefiihrten Hinweise. So
gewadhrleisten Sie einen zuverldssigen Betrieb und eine lange Lebenserwartung lhres Note-
books.

Dieses Gerat kann von Kindern ab 8 Jahren und dartber sowie

von Personen mit verringerten physischen, sensorisch oder

mentalen Fahigkeiten oder Mangel an Erfahrung und Wissen be-

nutzt werden, wenn sie beaufsichtigt oder bezliglich des siche-

ren Gebrauchs des Gerates unterwiesen wurden und die daraus

resultierenden Gefahren verstehen.

B Kinder sollen beaufsichtigt werden, um sicherzustellen, dass
sie nicht mit dem Gerat spielen.

B Reinigung und Benutzerwartung durfen nicht von Kindern
ohne Beaufsichtigung durchgefiihrt werden.

B Das Gerat und das Zubehor sollen an einem fiir Kinder un-
erreichbaren Platz aufbewahrt werden.

V= ar— o —/ o 7



5.1. Betriebssicherheit

Lesen Sie dieses Kapitel aufmerksam durch und befolgen Sie alle
aufgefiihrten Hinweise. So gewahrleisten Sie einen zuverlassi-
gen Betrieb und eine lange Lebenserwartung Ihres Gerates.

« Das Netzteil darf nicht auf frisch gedlten Oberflachen betrie-
ben werden, da die Entziindungstemperatur der Ole {iber-
schritten werden kann, insbesondere wenn sie Terpentin ent-
halten.

Durch die hohen Gehausetemperaturen kénnen sich emp-
findliche Oberflachen verfarben oder sogar verformen.

Eindringende Fliissigkeit kann die elektrische Sicherheit be-

eintrachtigen.

M Setzen Sie das Gerat nicht Tropf- oder Spritzwasser aus und
stellen Sie keine mit Flissigkeit gefiillten Gefal3e — wie z. B. Va-
sen — auf das Gerat oder in seine unmittelbare Nahe.

B GielBen Sie keine Flissigkeiten in das Notebook.

B Achten Sie darauf, dass die Steckkontakte keinesfalls mit Was-
ser in Berihrung kommen, um Beschadigungen zu vermei-
den. Sollte dies dennoch passieren, mussen die Steckkontakte
vor der nachsten Verwendung unbedingt trockengerieben
werden.

A WARNUNG!

Stromschlaggefahr!

Bei gedffnetem Netzteil besteht die Gefahr eines elektrischen

Schlages oder Brandes!

B Offnen Sie niemals das Gehiuse des Gerates oder Netzadap-
ters!

M Betreiben Sie das Gerat niemals bei gedffnetem Gehause.

W Manipulieren Sie niemals am Netzteil oder den stromfiihren-
den Teilen!

8 V= ar— = o



Schlitze und Offnungen des Gerites dienen der Beliiftung.

B Decken Sie diese Offnungen nicht ab, da es sonst zu Uberhit-
zung oder gar zu einem Brand kommen konnte.

B Fiihren Sie keine Gegenstinde durch die Schlitze und Offnun-
gen ins Innere des Gerates. Dies konnte zu einem elektrischen
Kurzschluss, einem elektrischen Schlag oder gar zu Feuer fiih-
ren, was die Beschadigung lhres Gerates zur Folge hat.

Schalten Sie das Notebook sofort aus bzw. erst gar nicht ein,
ziehen Sie den Netzstecker und wenden Sie sich an den Kun-
dendienst, wenn:

« ungewohnliche Gerausche aus dem Netzteil oder des Note-
books zu horen sind, Sie Rauchentwicklung am Notebook
oder Netzteil feststellen.

- der Netzadapter oder die daran angebrachten Netzkabel oder
Stecker angeschmort oder beschadigt sind.

M Lassen Sie das defekte Netzkabel/Netzadapter gegen Origi-
nalteile austauschen. Auf keinen Fall diirfen diese repariert
werden.

- das Gehaduse des Notebooks beschadigt ist, oder Flussigkei-
ten hineingelaufen sind.

M Lassen Sie das Notebook erst vom Kundendienst tberpri-
fen. Andernfalls kann es sein, dass das Notebook nicht sicher
betrieben werden kann. Es kann Lebensgefahr durch elek-
trischen Schlag bestehen oder/und gesundheitsschadliche
Laserstrahlung austreten!

WARNUNG!
Explosionsgefahr!
Explosionsgefahr des integrierten Akkus.
B Werfen Sie das Notebook niemals ins offene Feuer.

V= ar— o —/ o 9



5.2. Niemals selbst reparieren

A WARNUNG!

Stromschlaggefahr!

Bei unsachgemaler Reparatur besteht die Gefahr eines elektri-

schen Schlags!

B Offnen Sie niemals das Gehiuse des Notebooks oder des
Netzadapters!

B Wenden Sie sich im Storungsfall an das Service Center oder
eine andere geeignete Fachwerkstatt.

5.3. Aufstellungsort

« Das Notebook darf wegen der verwendeten 5 GHz/6 GHz-
WLAN-Technik nur in Innenrdaumen verwendet werden.

« Benutzen Sie das Gerat nicht in explosionsgefdahrdeten Berei-
chen. Hierzu zadhlen z. B. Tankanlagen, Kraftstofflagerbereiche
oder Bereiche, in denen Losungsmittel verarbeitet werden.
Auch in Bereichen mit teilchenbelasteter Luft (z.B. Mehl- oder
Holzstaub) darf dieses Gerat nicht verwendet werden.

« Halten Sie Ihr Notebook und alle angeschlossenen Gerate von
Feuchtigkeit fern und vermeiden Sie Staub, Hitze und direk-
te Sonneneinstrahlung. Das Nichtbeachten dieser Hinweise
kann zu Stérungen oder zur Beschadigung des Notebooks
fuhren.

« Betreiben Sie Ihr Notebook nicht im Freien, da duBere Einflis-
se wie Regen, Schnee etc. das Notebook beschadigen kénn-
ten.

« Stellen und betreiben Sie alle Komponenten auf einer stabi-
len, ebenen und vibrationsfreien Unterlage, um Stiirze des
Notebooks zu vermeiden.

« Wahren Sie mindestens einen Meter Abstand von hochfre-
quenten und magnetischen Storquellen (TV-Gerat, Lautspre-
cherboxen, Mobiltelefon, DECT-Telefone usw.), um Funktions-
storungen und Datenverlust zu vermeiden.

10 V= ar— = o




« Betreiben Sie das Notebook oder den Netzadapter nicht lan-
gere Zeit auf lhrem Schol3 oder einem anderen Korperteil, da
die Warmeableitung an der Unterseite zu unangenehmen Er-
warmungen flihren kann.

« Dieses Gerat ist nicht flir den Einsatz an Bildschirmarbeitsplat-
zen im Sinne der Bildschirmarbeitsplatzverordnung geeignet.

5.4. Umgebungsbedingungen

+ Das Notebook kann bei einer Umgebungstemperatur von
5°C bis 30 °C und bei einer relativen Luftfeuchtigkeit von 20 %
- 80 % (nicht kondensierend) betrieben werden.

+ Im ausgeschalteten Zustand kann das Notebook bis zu vier
Wochen bei 0 °C bis 60 °C gelagert werden. Bei einer lange-
ren Lagerung kann das Notebook von 0 °C bis 25 °C gelagert
werden, wobei hier eine Lagerung von 20 °C + 5 °C empfohlen
wird.

« Ziehen Sie bei einem Gewitter den Stecker des Netzadapters
aus der Steckdose. Wir empfehlen zur zusatzlichen Sicherheit
die Verwendung eines Uberspannungsschutzes, um Ihr Note-
book vor Beschadigung durch Spannungsspitzen oder Blitz-
schlag aus dem Stromnetz zu schiitzen.

HINWEIS!
Beschdadigungsgefahr!

Bei grol3en Temperatur- oder Feuchtigkeitsschwankungen kann

es durch Kondensation zur Feuchtigkeitsbildung innerhalb des

Notebooks kommen, die einen elektrischen Kurzschluss verursa-

chen kann.

B Warten Sie nach einem Transport des Notebooks solange mit
der Inbetriebnahme, bis das Gerat die Umgebungstempera-
tur angenommen hat.

V= ar— o —/ o n




5.5. Stromversorgung

A WARNUNG!

Stromschlaggefahr!

Im Inneren des Netzadapters befinden sich stromfiihrende Teile.

Bei diesen besteht durch unabsichtlichen Kurzschluss die Gefahr

eines elektrischen Schlages oder eines Brandes!

B Offnen Sie nicht das Gehduse des Netzadapters.

B Decken Sie den Netzadapter nicht ab.

B Fassen Sie den Netzadapter niemals mit nassen Handen an.

« Um die Stromversorgung zu Ihrem Notebook (liber Netzad-
apter) zu unterbrechen, ziehen Sie den Netzstecker (Schuko-
Stecker) aus der Steckdose. Ziehen dabei nicht am Kabel, um
Beschadigungen zu vermeiden. Solange das Netzteil mit dem
Stromnetz verbunden ist, verbraucht es immer eine geringe
Menge an Strom.

« Vor dem Berlihren des Netzadapters muss eine angemessene
Zeit abgewartet werden, um diesen abkiihlen zu lassen.

« SchlieBen Sie das Gerat nur an eine ordnungsgemal instal-
lierte und gut erreichbare Steckdose an, die sich in der Nahe
des Aufstellortes befindet. Die 6rtliche Netzspannung muss
den technischen Daten des Gerates entsprechen. Wenn Sie
sich der Stromversorgung am Aufstellungsort nicht sicher
sind, fragen Sie beim betreffenden Energieversorger nach.

« Wir empfehlen zur zusatzlichen Sicherheit die Verwendung
eines Uberspannungsschutzes, um Ihr Notebook vor Beschi-
digung durch Spannungsspitzen oder Blitzschlag aus dem
Stromnetz zu schiitzen.

« An das Gerat dirfen nur Gerate angeschlossen werden, die
den Sicherheitsstandard fiir Audio/Video- und IT-Geréte er-
fullen.

12 V= ar— = o




HINWEIS!
Beschdadigungsgefahr!

Nicht geeignete Netzadapter kdnnen zu Beschdadigungen am

Gerat fUhren.

B Verwenden Sie zum Aufladen des Gerates ausschlie3lich den
mitgelieferten Netzadapter.

5.6. Hinweise zum Akku

Um die Lebensdauer und Leistungsfahigkeit lhres Akkus zu ver-
langern sowie einen sicheren Betrieb zu gewahrleisten, beach-
ten Sie nachstehende Hinweise:

+ Vermeiden Sie Verschmutzung und Kontakt zu elektrisch lei-
tenden Materialien sowie chemischen Substanzen und Reini-
gungsmitteln.

« Benutzen Sie zur Ladung des Akkus nur den mitgelieferten
Originalnetzadapter. Stellen Sie sicher (durch Anzeige oder
Signalton des Notebooks), dass der Akku vollstandig entladen
ist, bevor er erneut aufgeladen wird.

« Da der Akku fest eingebaut ist, kann dieser nicht ohne wei-
teres vom Benutzer selbst ausgetauscht werden. In diesem

Fall muss der Akku von einem Servicetechniker ausgetauscht
werden.

& A= 13




5.7. Verkabelung

« Verlegen Sie die Kabel so, dass niemand darauf treten oder
dartber stolpern kann.

- Stellen Sie keine Gegenstande auf die Kabel, da diese sonst
beschadigt werden konnten.

« SchlieBen Sie die Peripheriegerate wie Tastatur, Maus, Monitor
etc. nur an, wenn das Notebook ausgeschaltet ist, um Bescha-
digungen des Notebooks oder der Gerate zu vermeiden. Eini-
ge Gerate konnen auch im laufenden Betrieb angeschlossen
werden. Dies ist meist bei Geraten mit USB- Anschluss der Fall.
Befolgen Sie in jedem Fall die Hinweise der entsprechenden
Bedienungsanleitung.

« Wahren Sie mindestens einen Meter Abstand von hochfre-
quenten und magnetischen Stérquellen (TV-Gerat, Lautspre-
cherboxen, Mobiltelefon, DECT-Telefone usw.), um Funktions-
storungen und Datenverlust zu vermeiden.

« Beachten Sie, dass in Verbindung mit diesem Notebook
nur abgeschirmte Kabel kiirzer als 3 Meter fiir die externen
Schnittstellen eingesetzt werden drfen.

- Tauschen Sie die mitgelieferten Kabel nicht gegen andere
aus.

« Benutzen Sie ausschlieBlich die zum Lieferumfang gehoren-
den Kabel, da diese in unseren Labors ausgiebig gepruft wur-
den.

« Benutzen Sie fiir den Anschluss Ihrer Peripherien ebenfalls
nur die mit den Geraten ausgelieferten Anschlusskabel.

- Stellen Sie sicher, dass alle Verbindungskabel mit den dazuge-
horigen Peripheriegeraten verbunden sind, um Storstrahlun-
gen zu vermeiden.

« Entfernen Sie alle nicht benétigten Kabel von Ihrem Note-
book, um mdgliche Stérungen zu vermeiden.

14 V= ar— = o




5.8. Hinweise zum Touchpad

@ HINWEIS!
Beschdadigungsgefahr!

Das Touchpad ist ein hochsensibles Eingabegerat und reagiert

bereits auf leichte Berlihrungen und minimalen Druck.

M Bedienen Sie das Touchpad niemals mit viel Kraft oder Ge-
walt, hierdurch kénnen Sie das Touchpad beschadigen oder
zerstoren.

Das Touchpad wird mit dem Daumen oder einem anderen

Finger bedient und reagiert auf die von der Haut abgegebene

Energie. Staub oder Fett auf dem Touchpad beeintrachtigt seine
Empfindlichkeit.

« Benutzen Sie keine Kugelschreiber oder andere Gegenstande,
da dies zu einem Defekt Ihres Touchpads fliihren konnte.

« Entfernen Sie Staub oder Fett auf der Oberflache des Touch-
pads mit einem weichen, trockenen und fusselfreien Tuch.

5.9. Hinweise zum Display

Das Display ist der empfindlichste Bestandteil des Notebooks, da
es aus dinnem Glas besteht.

Das Display konnte beschadigt werden, wenn es stark bean-

sprucht wird.

« Lassen Sie keine Gegenstande auf das Display fallen.

+ Legen Sie keine Gegenstande auf das Gerat.

« Berihren Sie nicht das Display mit kantigen Gegenstanden.

+ Heben Sie das Gerat nie am Display hoch, da sonst die Schar-
niere brechen konnten.

- Zerkratzen Sie das Display nicht mit den Fingernageln oder
harten Gegenstanden.

« Klappen Sie das Display nur so weit auf, bis Sie einen Wider-
stand spuren. Das Aufklappen des Displays Giber diesen spiir-
baren Widerstand hinaus kann zur Beschadigung des Ge-
hauses oder des Gerates fuhren. Halten Sie das Display beim

V= ar— o —/ o 15




Aufklappen, Positionieren und SchlieBen immer mittig fest.
Versuchen Sie niemals, es mit Gewalt zu 6ffnen.

« Es besteht Verletzungsgefahr, wenn das Display bricht. Sollte
dies passieren, packen Sie mit Schutzhandschuhen die ge-
borstenen Teile ein und senden Sie diese zur fachgerechten
Entsorgung an lhr Service Center. Waschen Sie anschlieend
Ihre Hande mit Seife, da nicht auszuschliel3en ist, dass Chemi-
kalien ausgetreten sein konnten.

« Vermeiden Sie den Kontakt zwischen dem Display und harten
Gegenstanden (z. B. Knopfe, Uhrenarmband).

5.10. Datensicherung

Machen Sie vor jeder Aktualisierung Ihrer Daten Sicherungskopien auf externe Spei-
chermedien. Die Geltendmachung von Schadensersatzanspriichen fiir Datenverlust
und dadurch entstandene Folgeschdaden wird ausgeschlossen.

5.11. Ergonomie

Vermeiden Sie Blendwirkungen, Spiegelungen und zu starke Hell-Dunkel-Kontraste,
um |lhre Augen zu schonen.

Das Notebook soll niemals in unmittelbarer Ndhe eines Fensters stehen, weil an dieser Stelle
der Arbeitsraum durch das Tageslicht am hellsten beleuchtet ist. Diese Helligkeit erschwert
die Anpassung der Augen an das dunklere Display. Das Notebook soll stets mit einer zur
Fensterfront parallelen Blickrichtung aufgestellt sein.

Falsch ist die Aufstellung mit vom Fenster abgewandter Blickrichtung, da dann Spiegelungen
der hellen Fenster im Bildschirm unvermeidbar sind. Ebenso falsch ist eine Aufstellung mit
Blickrichtung zum Fenster, da der Kontrast zwischen dunklem Bildschirm und hellem Tages-
licht zu Anpassungsschwierigkeiten der Augen und zu Beschwerden fiihren kann.

Die parallele Blickrichtung sollte auch in Bezug auf kiinstliche Beleuchtungseinrichtungen
eingehalten werden.

Das heil3t, es gelten bei der Beleuchtung des Arbeitsraumes mit kiinstlichem Licht im We-
sentlichen dieselben Kriterien und Griinde. Soweit es der Raum nicht zuldsst, den Bildschirm
wie beschrieben aufzustellen, kann man durch die richtige Positionierung (Drehen, Neigen)
des Notebooks/Bildschirms Blendwirkungen, Spiegelungen, zu starke Hell-Dunkel-Kontraste
usw. verhindern.

Durch Lamellen- oder Vertikalstores an den Fenstern, durch Stellwénde oder durch Anderun-
gen der Beleuchtungseinrichtung kann ebenfalls in vielen Fallen eine Verbesserung erreicht
werden.

Machen Sie regelméaBig Pausen bei der Arbeit an Ilhrem Notebook, um Verspannun-
gen und Ermidungen vorzubeugen.

16 V= ar— = o




Langes Sitzen ohne Veranderung der Haltung kann unbequem sein. Um die Risiken physi-
scher Beschwerden oder Schaden zu minimieren, ist die richtige Haltung sehr wichtig.

6. Lieferumfang

Erstickungsgefahr!
Verpackungsmaterial ist kein Spielzeug!

Verpackungsfolien kdnnen verschluckt oder unsachgemaf benutzt werden, daher besteht
Erstickungsgefahr!

W Halten Sie das Verpackungsmaterial, wie z.B. Folien oder Plastikbeutel von Kindern fern.

» Uberpriifen Sie die Vollstindigkeit der Lieferung und benachrichtigen Sie uns innerhalb
von 14 Tagen nach dem Kauf, falls die Lieferung nicht komplett ist.

» Wenden Sie sich auch bei Beschadigungen an unseren Service.
Mit dem von Ihnen erworbenen Produkt haben Sie erhalten:

+ Notebook inkl. Akku

« Netzadapter mit Anschlusskabel

+ Dokumentationen

7. Auspacken

» Wahlen Sie vor dem Auspacken einen geeigneten Platz zum Aufstellen.
» Entfernen Sie das Verpackungsmaterial vollstandig.

» Bewahren Sie das Verpackungsmaterial gut auf und benutzen Sie ausschlieBlich dieses,
um das Notebook zu transportieren.

Auf den Oberflachen befinden sich Schutzfolien, um das Geréat vor Kratzern wahrend der
Produktion und dem Transport zu schiitzen. Ziehen Sie alle Folien ab, nachdem Sie das Gerat
korrekt aufgestellt haben und bevor Sie es in Betrieb nehmen.

& A= 17




8. Ansichten und Beschreibung der Bedienelemente

}

-~

®

(~

0O000000000000000000

OO0000000000C 0000

DC]C]DC]E]DC]DE]C]DC]D -
0000000000

) [__][_]ﬂ[_][_[__]_][_'[_][_]_ :I
_J

8 &

Abb. 1 - Offenes Notebook (Abbildung dhnlich)

Kamera

Kamera LED
Mikrofone
Bildschirm
Ein-/Ausschalter
Tastatur
Touchpad

Nouaswn =

18 & A=




Abb. 2 - Vorderseite (Abbildung dhnlich)

8. Betriebs- und Statusanzeigen

Abb. 3 - Linke Seite (Abbildung dhnlich)

9. USB-Anschluss 3.2 Gen 1(Typ A)
10. USB-Anschluss 2.0 (Typ A)
11.  Audio-Kombi-Anschluss (Mic-in, Kopfhorer) (CTIA Standard)

| SN

Abb. 4 - Rechte Seite (Abbildung &hnlich)

12. USB-Anschluss 3.2 Gen 2 (Typ A)

13. USB-Anschluss 3.2, Gen 2 (Typ C) mit DisplayPort-Funktion (nur mit entsprechendem
Adapter, nicht im Lieferumfang enthalten)

& A= 19




Abb. 5 - Riickseite (Abbildung éhnlich)

erheitsschloss®

= & ol

a wn

nnnnn

Mini Displ
Kensington-Si

—_— - = = =

Abb. 6 - Ansicht von unten (Abbildung dhnlich)

19. Stereo Lautsprecher

& A=

20




9. Stromversorgung
9.1. Ein-/Ausschalter

» Klappen Sie das Notebook auf und halten Sie den Ein-/Ausschalter kurz gedriickt, um das
Notebook ein- bzw. auszuschalten.

Wenn sich das Notebook liber die Software nicht mehr ausschalten lasst, halten Sie den Ein-/
Ausschalter fiir ca. 10 Sekunden gedriickt.

Schalten Sie lhr Notebook nicht aus, wéhrend auf die Festplatte zugegriffen wird. Andernfalls
kdnnen Daten verloren gehen. Zum Schutz der Festplatte sollten Sie nach Ausschalten des
Notebooks immer mindestens 5 Sekunden warten, bevor Sie es wieder einschalten.

10. Erste Inbetriebnahme

Um lhr Notebook sicher zu betreiben und eine hohe Lebenserwartung zu gewéhrleisten
mssen Sie das Kapitel ,Betriebssicherheit” am Anfang dieses Handbuches gelesen haben.
Das Notebook ist bereits vollstandig vorinstalliert, so dass Sie keine Treiber mehr laden mis-
sen und Sie sofort starten kdnnen.

» SchlieBen Sie den mitgelieferten Netzadapter an das Notebook an. Verbinden Sie dann
das Netzkabel mit dem Adapter und schlieBen es anschlieBend an einer Steckdose an.

» Klappen Sie das Display mit Daumen und Zeigefinger bis zur gewiinschten Position auf.
Klappen Sie das Display nur so weit auf, bis Sie einen Widerstand spiren. Halten Sie das
Display beim Aufklappen, Positionieren und SchlieBen immer mittig fest. Bei Nichtbe-
achtung kénnte das Display beschaddigt werden. Versuchen Sie niemals, es mit Gewalt zu
offnen.

Stellen Sie bei der ersten Inbetriebnahme lhres Notebooks sicher, dass das Netzteil ange-
schlossen ist.

» Schalten Sie das Notebook ein, indem Sie den Ein-/Ausschalter betdtigen. Das Notebook
startet und durchlduft nun verschiedene Installationsphasen.

Im Installationsprozess mussen Sie den Nutzungsbedingungen zustimmen, um das Betriebs-
system nutzen zu kdnnen. Halten Sie die Zugangsinformationen fiir den WLAN-Zugang oder
Ihr E-mail-Postfach bereit, falls Sie dieses jetzt schon einrichten wollen.

Der Ladevorgang des Betriebssystems dauert bei der Ersteinrichtung etwas langer. Erst nach-
dem alle erforderlichen Daten eingegeben worden sind, ist das Betriebssystem eingerichtet.
Das Betriebssystem ist vollstandig geladen, wenn der Windows® Desktop angezeigt wird.

V= ar— o —/ o 21




Datenverlust!
Die Erstinstallation kann einige Minuten in Anspruch nehmen. Nehmen Sie wahrend der Erst-
installation das Notebook nicht vom Strom und schalten Sie es nicht aus. Dies kdnnte sich
negativ auf die Installation auswirken.
B Schalten Sie das Notebook erst dann aus, wenn die Installation erfolgreich abgeschlossen
wurde und der Startbildschirm erscheint.

10.1. Notebook starten

» Klappen Sie das Display wie oben beschrieben auf und betdtigen Sie den Ein-/Ausschal-
ter.
» Folgen Sie den Anweisungen auf dem Bildschirm. Die einzelnen Dialoge erklaren die
durchzufiihrenden Schritte.
Die BegriiBungsprozedur fiihrt Sie durch mehrere Bildschirme und Dialoge.
» Wabhlen Sie lhre gewiinschte Sprache und danach die entsprechenden Landereinstellun-
gen aus.
Lizenzvertrag
Lesen Sie den Lizenzvertrag aufmerksam durch. Sie erhalten wichtige rechtliche Hinweise
zur Nutzung lhres Softwareproduktes. Um den gesamten Text zu sehen, miissen Sie den
Scrollbalken mit dem Mauszeiger nach unten verschieben, bis Sie das Ende des Dokumentes
erreicht haben. Sie stimmen dem Vertrag zu, indem Sie auf Annehmen klicken. Nur dies be-
rechtigt Sie, das Produkt gemaB den Bedingungen zu nutzen.

Datenverlust!

Windows® kann in den ersten Tagen nach der Erstinstallation Daten aktualisieren und konfi-
gurieren (z. B. durch neue Updates), was zu Verzogerungen des Herunterfahrens und Startens
des Notebooks fiihren kann.
B Schalten Sie daher das Notebook nicht vorzeitig aus. Dies kdnnte sich negativ auf die Ins-
tallation auswirken.

1. Netzbetrieb

Ihr Notebook wird mit einem Universal-Netzadapter fiir Wechselstrom ausgeliefert, welcher
sich automatisch auf die angebotene Netzspannung/Frequenz einstellt. Unterstiitzt werden
die folgenden Werte: AC 100 - 240 V~ 50/60 Hz. Beachten Sie die Sicherheitshinweise zur
Stromversorgung.

Der Adapter versorgt das Notebook mit Strom und lddt zudem den Akku auf. Ihr Akku wird
auch dann geladen, wenn Sie bei angeschlossenem Netzadapter mit Ihrem Notebook arbei-
ten. Der Netzadapter verbraucht auch dann Strom, wenn das Notebook nicht mit dem Netz-
adapter verbunden ist. Ziehen Sie daher den Stecker des Netzadapters aus der Steckdose,
wenn er nicht mit dem Notebook verbunden ist.

22 & A=




Verwenden Sie dieses Notebook und den beiliegenden Netzadapter ausschlief3lich miteinan-
der.

12. Akkubetrieb

Akkus speichern elektrische Energie in ihren Zellen und geben sie dann bei Bedarf wie-
der ab. Laden und entladen Sie den neuen Akku zwei- bis dreimal hintereinander voll-
standig, damit dieser seine volle Leistungsfahigkeit erreicht!

12.1. Genereller Umgang mit Akkus

Beim Umgang mit Akkus ist es wichtig, auf eine richtige Nutzung und Ladung zu achten,
damit die Kapazitat des Akkus voll ausgenutzt und seine Lebensdauer so lang wie méglich
erhalten bleibt. Die optimale Ladetemperatur liegt bei ca. 20° C. Beachten Sie auch unbedingt
die Sicherheitshinweise.
» Fihren Sie einmal monatlich einen kompletten Entlade- bzw. Ladezyklus durch.Wenn
Sie das Gerat fiir langere Zeit nicht benutzen méchten, lagern Sie es anschlieBend mit ca.
50 % der Akku-Kapazitat. Somit wird verhindert, dass der Akku vollstandig entladen und
dauerhaft beschadigt /nicht mehr geladen werden kann.
» Das Gerat darf nicht unbeaufsichtigt geladen werden.
» Wahrend des Ladens darf das Gerét nicht auf empfindlichen oder leicht entziindlichen
Materialien positioniert werden.
» Decken Sie das Notebook wahrend der Akkuladung nicht ab.

12.1.1. Avufladen des Akkus

Der Akku wird tGber den Netzadapter aufgeladen. Wenn der Netzadapter angeschlossen ist,
ladt sich der Akku automatisch auf, unabhdngig davon, ob das Notebook eingeschaltet ist
oder nicht.

Der Ladevorgang wird unterbrochen, wenn die Temperatur des Akkus zu hoch ist. Mit einem
Linksklick auf das Batteriesymbol in der Taskleiste konnen Sie sich den Akkustand anzeigen
lassen und ggf. Uiber die Taste F1 die Windows Hilfe aufrufen.

12.1.2. Entladen des Akkus

Betreiben Sie das Notebook nur bis zu einer Warnung.

Datenverlust!
Durch plétzlichen Stromausfall kann es zu Datenverlust kommen.

B Denken Sie daran, Ihre gedffneten Dateien rechtzeitig zu sichern, um eventuellen Daten-
verlust zu vermeiden.

& A= 23




12.1.3. Akkulaufzeit

Die jeweilige Betriebsdauer variiert je nach Einstellung der Stromsparfunktionen. lhr Note-
book erfordert einen héheren Leistungsanspruch bei der Ausfiihrung bestimmter Anwen-
dungen, wie z. B. das Abspielen einer DVD.

Die Akkulaufzeit verringert sich, wenn das Notebook (iber eine ldngere Zeit eine hohe Auslas-
tung des Prozessors oder der Grafikkomponenten hat. Dies kann bei Spielen mit aufwendiger
Grafikdarstellung, Videos, Musik- oder Grafikbearbeitung auftreten.

Wenn Sie die Warnsignale bei niedrigem Akkustand ignorieren, wird Ihr Notebook herunter-
gefahren.

13. Energieverwaltung

Ihr Notebook bietet automatische und modifizierbare Stromspar- und Energiefunktionen, die
Sie zur Maximierung der Akkunutzungsdauer und Reduzierung der gesamten Betriebskosten
verwenden kdnnen. Die Energiesparfunktionen finden Sie in den Windows® Einstellungen.

13.1. Energiespartipps

» Mit den Tasten Fn+F12 kdnnen Sie in den Energiesparmodus wechseln.

+ Dricken Sie den Ein-/Ausschalter, um den Energiesparmodus zu beenden.

+ Uber die Einstellungen in den Energieoptionen kénnen Sie die Energieverwaltung lhres
Computers optimieren.

« Soll der Computer Uber einen langeren Zeitraum nicht verwendet werden, trennen Sie
in jedem Fall die Stromzufuhr, damit keine Energie verbraucht wird. Ziehen Sie dazu den
Netzstecker.

Dank der Energieverwaltungsfunktion kann das Gerat, wenn es fiir eine gewisse Zeit nicht
benutzt wurde, in den Energiespar- bzw. Ruhemodus wechseln.

Damit dieses Energiesparpotenzial genutzt werden kann, wurde die Energieverwaltungs-
funktion so voreingestellt, dass sich das System bei Betrieb mit einem Netzadapter wie folgt
verhalt:

+ Abschalten des Bildschirms nach 5 Minuten

+  Wechseln in den Energiesparmodus nach 5 oder 15 Minuten
und bei Akkubetrieb wie folgt verhalt:

+ Abschalten des Bildschirms nach 3 Minuten

+  Wechseln in den Energiesparmodus nach 3 oder 10 Minuten

24 & A=




14. Display
14.1. Offnen und SchlieBen des Displays

Das Display wird durch die spezielle Konstruktion der Displayscharniere verschlossen, so dass
eine zusatzliche Verriegelung nicht erforderlich ist.
» Zum Offnen klappen Sie das Display mit Daumen und Zeigefinger bis zur gewiinschten
Position auf.

Beschddigungsgefahr!
Gewaltsames Aufklappen des Displays kann zu Beschadigungen am Gerét fiihren.
W Klappen Sie das Display nur so weit auf, bis Sie einen Widerstand spiren. Das Aufklappen
des Displays liber diesen splrbaren Widerstand hinaus kann zur Beschddigung des Ge-
héduses oder des Gerates fiihren.

W Halten Sie das Display beim Aufklappen, Positionieren und SchlieBen immer mittig fest.

Dem SchlieBen und Offnen des Displays kénnen (iber die Einstellungen -> System -> Strom
und Akku unterschiedliche Funktionen wie z. B. Energiesparen, Ruhezustand und Herunter-
fahren zugewiesen werden.

14.2. Anschluss eines externen Monitors

Das Notebook verfiigt tiber einen HDMI-Anschluss sowie {iber einen Mini DisplayPort fiir
einen externen Monitor.

» Fahren Sie lhr Notebook ordnungsgemaf3 herunter.

» SchlieBBen Sie das Signalkabel des externen Monitors (nicht im Lieferumfang enthalten)
an die HDMI-Buchse oder den Mini DisplayPort des Notebooks an.
Einen weiteren Monitor kdnnen Sie Giber den USB 3.2-Anschluss (Typ C) mit
DisplayPort-Funktion anschlieBen. Beachten Sie, dass Sie hier einen entsprechenden
Adapter verwenden miussen (nicht im Lieferumfang enthalten).

» Verbinden Sie den externen Monitor mit dem Stromnetz und schalten Sie ihn ein.

» Schalten Sie nun Ihr Notebook ein.

15. Dateneingabe
15.1. Tastatur

Durch Doppelbelegung einiger Tasten steht lhnen der gleiche Funktionsumfang wie bei einer
herkdmmlichen Windows-Tastatur zur Verfligung. Einige Funktionen werden mit Hilfe der fur
Notebooks typischen Fn-Taste eingegeben.

& A= 25




15.1.1. Notebookspezifische Tastenkombinationen

Beschreibung

Fn+F1

Fn +F2

Fn+F3

Fn +F4

Fn+F5

Fn +F6

Fn +F7

Fn+F8

Fn +F9

Fn + F10

Fn+ F11

Fn + F12

Fn + Copilot-
Taste

26

Touchpad
Schaltet das Touchpad ein oder aus

Display
Schaltet das Didplay ein oder aus.

Stummschaltung
Schaltet die Tonwiedergabe ein oder aus

nicht belegt

Leiser
Verringert die Lautstarke der Tonwiedergabe

Lauter
Erhoht die Lautstdrke der Tonwiedergabe

Anzeige

Schaltet die Bildschirmanzeige zwischen LCD, externem Display und
gleichzeitiger Anzeige um

Dunkler
Verringert die Helligkeit des Displays

Heller
Erhoht die Helligkeit des Displays

Kamera
Schaltet die Kamera ein oder aus.

Flugzeugmodus

Mit dieser Tastenkombination schalten Sie den Flugzeugmodus ein
oder aus.

Sleep

Nach Driicken dieser Tastenkombination befindet sich das Notebook
im Energiesparmodus.

offnet das Copilot-Kontextmenii

& A=




16. Soundsystem

16.1. Externe Audioverbindungen

Die Benutzung der externen Anschliisse gibt Ihnen eine gute Mdglichkeit, Ihr Notebook mit
externen Geraten zu verbinden.

Mit Hilfe der Tastenkombination Fn+F5 und Fn+F6 haben Sie die Moglichkeit, die Lautstarke
zu regulieren.

Mit einem Rechtsklick auf das Lautsprechersymbol in der Taskleiste konnen Sie die Einstellun-
gen verandern.

Hérschddigung!
Zu grof3e Lautstarke bei der Verwendung von Ohrhérern oder Kopfhorern sowie die Verén-
derung der Grundeinstellungen des Equalizers, der Treiber, der Software oder des Betriebs-
systems erzeugt Gibermafigen Schalldruck und kann zur Schadigung oder zum Verlust des
Horsinns fihren.

B Stellen Sie die Lautstédrke vor der Wiedergabe auf den niedrigsten Wert ein.

B Starten Sie die Wiedergabe und erhdhen Sie die Lautstarke auf den Pegel, der fiir Sie an-

genehm ist.

17. Netzwerkbetrieb

17.1. Netzwerkanschluss

SchlieBen Sie ein Ende mit dem RJ45-Anschluss (Westernstecker) an die Netzwerkschnittstel-
le Ihres Notebooks an und das andere an einen anderen Computer oder Hub/Switch. Weitere
Erlauterungen zum Netzwerk finden Sie in der Windows®-Hilfe.

17.2. Wireless LAN (Funk-Netzwerk)

Diese Funktion erméglicht es Ihnen, Gber Funk eine Netzwerkverbindung zu einer entspre-
chenden Gegenstelle aufzubauen. Lesen Sie die erforderlichen Voraussetzungen. Die Wireless
LAN- Funktion kann tber das Icon rechts in der Taskleiste ein- bzw. ausgeschaltet werden und
ist ab Werk aktiviert.

17.2.1. Eingeschrénkter Gebrauch

Schalten Sie das Produkt unbedingt in folgenden Situationen aus:

- in Krankenhd&usern, Kliniken oder anderen Gesundheitszentren und an allen Orten in un-
mittelbarer Ndhe medizinischer Geréte,

« an allen Orten, an denen Explosionsgefahr besteht (z. B. Tankstellen; in staubhaltiger Um-
gebung, z. B. mit Metallstaub),

« an Orten, an denen es vorgeschrieben ist, funkgesteuerte Gerdte abzuschalten, z. B. auf
Grol3baustellen oder an Orten mit Sprengungsarbeiten.

& A= 27




Gefahr durch Funksignale und elektromagnetische Strahlung!
Funksignale und elektromagnetische Strahlung kénnen die Funktionsfahigkeit von empfind-
lichen elektronischen Geraten, z. B. Herzschrittmachern oder implantierten Kardiowerter-De-
fibrillatoren beeinflussen.
B Halten Sie das Produkt mindestens 20 cm von diesen Geraten fern, weil die Funktions-
tlchtigkeit durch Funksignale und elektromagnetische Strahlung beeinflusst werden
kann.

Die ausgesandten Funkwellen kdnnen bei Horgeraten Interferenzen verursachen.

17.2.2. Datensicherheit

Der Hersteller haftet nicht fiir Datenverlust durch ungesicherten Zugriff Dritter.

Sichern Sie Ihr WLAN-Netz durch eine geeignete Verschlisselung, so dass ein Zugriff
Dritter auf Ihre Daten ausgeschlossen ist.

17.2.3. Voraussetzungen

Als Gegenstelle kann man einen sog. Access Point benutzen. Ein Access Point ist ein Funk-
Ubertragungsgerat, das mit lhrem Notebook kommuniziert und den Zugriff auf das ange-
schlossene Netzwerk steuert.

WLAN Access Points sind hdufig in GroBraumbiiros, Flughafen, Bahnhofen, Universitaten
oder Internet-Cafés zu finden. Sie bieten Zugriff auf eigene Dienste und Netzwerke oder das
Internet.

Meist sind Zugangsberechtigungen erforderlich, die i. d. R. kostenpflichtig sind. Oft findet
man Access Points mit integriertem DSL-Modem. Diese sog. Router stellen die Verbindung
zum vorhandenen DSL-Internetanschluss und dem Wireless LAN her.

Es kann auch ohne Access Point eine Verbindung zu einem anderen Endgerat mit Wireless
LAN-Funktionalitdt hergestellt werden. Allerdings limitiert sich das Netzwerk ohne Router auf
die direkt verbundenen Geréte.

Wird eine Verschliisselung bei der Ubertragung benutzt, muss diese bei allen Geréten nach
dem gleichen Verfahren und den gleichen Einstellungen arbeiten. Die Verschliisselung ist ein
Verfahren, um das Netzwerk vor unbefugtem Zugriff zu

schitzen.

Die Ubertragungsgeschwindigkeit kann je nach Entfernung und Auslastung der Gegenstelle
variieren.

17.3. Bluetooth®

Die Bluetooth-Technologie dient dazu, kurze Entfernungen drahtlos zu tiberbriicken. Blue-
tooth-Geréte libertragen Daten per Funk, so dass Computer, Mobiltelefone, Drucker, Tastatu-
ren, Mduse und andere Gerate ohne Kabel miteinander kommunizieren kénnen.

Die Datenlibertragungsgeschwindigkeit der Bluetooth-Drahtlostechnologie kann je nach Ge-
rat oder Umgebungsfaktoren unterschiedlich sein. Mit einem Bluetooth-Gerat kénnen Daten

28 & A=




durch Winde, Jackentaschen und Aktentaschen (ibertragen werden. Die Ubertragung zwi-
schen Bluetooth-Geréaten erfolgt mit der Hochfrequenz von 2,4 Gigahertz (GHz).

Betreiben Sie die Bluetooth-Funktion nicht an Orten, in denen funkempfindliche Gerdte
stehen (Bsp.: Krankenhduser etc.). Ist nicht sichergestellt, dass keine Beeintrachtigung oder
Storung dieser Gerdte besteht, deaktivieren Sie diese Option.

17.4. Flugzeugmodus

Uber den Flugzeugmodus werden alle Funkverbindungen (z. B. WLAN, Bluetooth®) deakti-
viert. Standardmafig ist der Flugzeugmodus deaktiviert, somit stehen alle Funkverbindun-
gen zur Verfiigung.

18. Notebook sichern

18.1. Einschaltkennwort

Sie kdnnen Ihr Notebook mit einem Einschaltkennwort gegen unbefugte Benutzung schiit-
zen. Beim Einschalten des Notebooks erscheint dann eine Aufforderung zur Eingabe des
Kennwortes auf dem Bildschirm. Das Kennwort wird in der UEFI-Einstellung eingerichtet.

Beschddigungsgefahr!
Beachten Sie, dass hier nur sehr erfahrene Anwender Anderungen durchfiihren sollten, da
Anderungen in der UEFI-Einstellung Auswirkungen auf den stabilen Betrieb des Notebooks
haben kénnen.

B Bewahren Sie lhr Kennwort an einem sicheren Ort auf. Wenn Sie Ihr Kennwort vergessen,
haben Sie keine Moglichkeit, dieses zu [6schen. Wenden Sie sich in diesem Falle an Ihren
Kundendienst.

B Sie kdnnen auch die Sicherheitsoption von Windows® nutzen, um lhre Daten vor unbe-
fugtem Zugriff zu schiitzen.

18.2. Kensington-Sicherheitsschloss®

Mit einem sog. Kensington-Sicherheitsschloss konnen Sie Ihr Notebook gegen Diebstahl
schiitzen. Im Fachhandel finden Sie dieses Sicherheitsschloss mit Stahlseil als Zubehor.

Um das Sicherheitsschloss anzubringen, wickeln Sie das Stahlseil um einen stationaren
Gegenstand, z. B. ein Tischbein. Stecken Sie das Schloss in die Kensington-Vorrichtung und
drehen Sie den Schlissel, um es abzuschlieBen. Bewahren Sie den Schliissel an einem siche-
ren Ort auf.

& A= 29




19. Auslieferungszustand

Sollte lhr System einmal nicht mehr ordnungsgemaR reagieren und eine Wiederherstellung
des Systems notwendig sein, nutzen Sie die Windows eigenen Wiederherstellungsoptionen.

Beschddigungsgefahr!
Ein leerer Akku wahrend der Wiederherstellung kann ggf. Datenverluste oder die Beschadi-
gung des Systems verursachen.

B SchlieBen Sie zur Wiederherstellung des Systems unbedingt den Netzadapter an, da die
Wiederherstellung mehrere Stunden dauern kann.

19.1. Systemwiederherstellung mit Windows® Wiederherstel-
lungsoptionen

Falls bei Inrem Gerat Probleme auftreten, kdnnen Sie es zurlicksetzen.
» Rufen Sie dazu zunachst das Startmen auf und suchen Sie in der App Einstellungen
nach den Wiederherstellungsoptionen.

» AnschlieBend tippen oder klicken Sie auf eine der angebotenen Auswahlmdoglichkeiten,
um eine der Optionen durchzufiihren. Folgen Sie hierbei den Anweisungen auf dem Bild-
schirm.

o

Sollte das Notebook dreimal hintereinander nicht ordnungsgemaf gestartet sein, erscheint
automatisch das Windows Wiederherstellungsmeni.

Datenverlust!

Durch das Zuriicksetzen Ihres Notebooks werden samtliche auf dem Notebook gespeicher-
ten Daten geldscht.
B Sichern Sie Ihre Daten bevor Sie das Notebook zuriicksetzen.

Fihren Sie jede Art der Wiederherstellung nur mit angeschlossenem Netzteil durch.

Wenn Sie das Windows Passwort Ihres Gerates vergessen haben, konnen Sie das Notebook
auch durch einen Neustart vom Anmeldebildschirm aus zurlicksetzen.

Halten Sie dazu im Anmeldebildschirm die Umschalttaste gedriickt und wahlen Sie dann Ein/
Aus d) > Neustart unten rechts aus. Wahlen Sie nach dem Neustart des Gerates Problem-
behandlung > Diesen PC zuriicksetzen aus.

30 & A=




19.2. MEDION Recovery Solution (optional)

Neben der von Windows® angebotenen Wiederherstellungsmdglichkeit gibt es mit der ME-
DION Recovery Solution die Mdglichkeit, ein vollstandiges Systemabbild vom Auslieferungs-
zustand zurlickzuspielen.
Die MEDION Recovery Solution ist in die Windows® eigene Wiederherstellungsumgebung
WiInRE integriert.

» Um WinRE zu starten, driicken und halten Sie die Taste F11 wdhrend das System startet.
Im WinRE befindet sich die MEDION Recovery Solution unter dem Menii-Punkt Problembe-
handlung.

20. UEFI-Einstellung

In der UEFI-Einstellung (Hardware Basis-Konfiguration lhres Systems) haben Sie vielfdltige
Einstellungsmaoglichkeiten zum Betrieb |hres Notebooks. Beispielsweise kdnnen Sie die Be-
triebsweise der Schnittstellen, die Sicherheitsmerkmale oder die Verwaltung der Stromver-
sorgung andern. Das Notebook ist bereits ab Werk so eingestellt, dass ein optimaler Betrieb
gewadhrleistet ist.

Datenverlust!

Das Notebook ist bereits ab Werk so eingestellt, dass ein optimaler Betrieb gewdhrleistet ist.
Verdanderungen kénnen den stabilen und sicheren Betrieb des Systems beeinflussen.
B Anderungen diirfen nur von Fachpersonen oder sehr erfahrenen Anwendern durchge-
fihrt werden.

20.1. Ausfishren der UEFI-Einstellung

Sie kdnnen das Konfigurationsprogramm nur kurz nach dem Systemstart ausfihren. Wenn
das Notebook bereits gestartet ist, schalten Sie es ab und starten es erneut.

» Driicken Sie die F2 Funktionstaste, um die UEFI-Einstellung zu starten.

21. FAQ - Hdvufig gestellte Fragen

Wie aktiviere ich Windows®?
+  Windows® aktiviert sich automatisch, sobald eine Internetverbindung hergestellt wird.
Die Uhrzeit ist nicht korrekt.
» Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf die Uhr in der rechten unteren Ecke
Ihres Bildschirms und klicken danach auf,Datum/Uhrzeit andern”.
» In dem sich neu 6ffnenden Fenster konnen Sie die Uhrzeit und ggf. auch die Zeitzone an-
passen.
Wann empfiehlt sich die Wiederherstellung des Auslieferungszustandes?
- Diese Methode sollte nur als letzte Losung gewdhlt werden. Lesen Sie im Kapitel System-
wiederherstellung, welche Alternativen sich anbieten.
Wie erstelle ich eine Datensicherung?
« Sichern Sie Ihre Daten auf externen Medien. Wenn Sie zur Datensicherung Hilfe benéti-
gen, driicken Sie die Taste F1 fiir die Windows Hilfe.

& A= 31




Warum muss ich mein USB-Gerét erneut installieren, obwohl ich dies bereits getan
habe?

+  Wird das Gerédt nicht am gleichen USB-Anschluss betrieben, an dem es installiert worden
ist, erhdlt es automatisch eine neue Kennung. Das Betriebssystem behandelt es dann wie
ein neues Gerdt und die Treiber miissen ggf. neu installiert werden.

« Verwenden Sie den installierten Treiber oder schlieen Sie das Gerdt an dem Anschluss
an, an dem es installiert wurde.

Das Notebook schaltet sich nicht ein.

» Befindet sich das Notebook im Akkubetrieb, schlieBen Sie das Notebook an den Netzad-
apter an und vergewissern Sie sich, dass der Akku geladen ist bzw. wird.

» Wenn Sie das Notebook bereits mit Netzadapter betreiben, trennen Sie den Netzadapter
von der Steckdose und schlief3en Sie zum Test z. B. eine Lampe an dieselbe Steckdose an.
Funktioniert die Lampe auch nicht, fragen Sie einen Elektriker um Rat.

Der Bildschirm ist schwarz.
» Die Betriebsanzeige (Ein-/Ausschalter) leuchtet nicht und das Notebook befindet sich im
Ruhezustand.
Losung:
Betdtigen Sie den Ein-/Ausschalter.
Das Notebook schaltet sich wiahrend des Betriebs aus.

» Der Akku konnte leer sein. Schlieen Sie das Notebook tiber den Netzadapter an und la-
den Sie den Akku auf.

Das Notebook ldsst sich nicht einschalten.

» Betreiben Sie das Notebook tiber den Akku, liberpriifen Sie, ob dieser richtig eingelegt
und geladen ist.

Die WLAN-/Bluetooth-Verbindungen funktionieren nicht.
» Uberpriifen Sie, ob der Flugzeugmodus ausgeschaltet ist.
Das Touchpad ist ohne Funktion.
» Um das Touchpad zu aktivieren, driicken Sie die Tastenkombination Fn+F1.
Problem bei der Erkennung einer weiteren Festplatte.
Sollten Sie Ihr Gerdt um eine zusatzliche Festplatte erganzen, ist es moglich, dass diese unter
Windows nicht sofort sichtbar ist. Sollte dies der Fall sein, gehen Sie wie folgt vor:

» Machen Sie einen Rechtsklick auf den Startbutton.

» Machen Sie einen Linksklick auf Datentragerverwaltung und bestatigen Sie das Fenster,
was sich nun 6ffnet, mit OK.

» Maximieren Sie das ndchste Fenster zum besseren Bearbeiten.

32 V= ar— = o




Im unteren Teil des Fensters (1) sehen Sie nun die zusatzliche Festplatte.
» Klicken Sie mit der rechten Maustaste in den oben markierten Bereich (1).
» Wabhlen Sie die erste angezeigte Option aus und bestdtigen Sie diese mit einem linken
Mausklick.
» Klicken Sie nun solange auf Weiter bis Beenden erscheint und bestatigen Sie.
Nach wenigen Sekunden ist die Festplatte im Windows Explorer sichtbar und steht lhnen zur
Verfligung.

o

Bei Fragen zum Betriebssystem nutzen Sie die systemeigene Hilfefunktion durch Dricken der
Taste F1 oder die Internetseite www.microsoft.com.

22. Kundendienst

22.1. Erste Hilfe bei Hardwareproblemen

Fehlfunktionen kdnnen manchmal banale Ursachen haben, aber manchmal auch von defek-
ten Komponenten ausgehen. Wir mochten Ihnen hiermit einen Leitfaden an die Hand geben,
um das Problem zu l6sen.

Wenn die hier aufgefiihrten MaBnahmen keinen Erfolg bringen, helfen wir Ihnen gern weiter.
Rufen Sie uns an!

22.2.Lokalisieren der Ursache

Beginnen Sie mit einer sorgfaltigen Sichtprifung aller Kabelverbindungen. Wenn das Note-
book an Peripheriegerdte angeschlossen ist, Uberpriifen Sie auch hier die Steckverbindungen
aller Kabel.

22.3.Benétigen Sie weitere Unterstiitzung?

Wenn Sie trotz der Vorschldge im vorangegangenen Abschnitt immer noch Probleme haben,
nehmen Sie Kontakt mit Ihrer Hotline auf oder wenden Sie sich an
www.medion.com. Wir werden Ihnen weiterhelfen.

Bevor Sie sich jedoch an Ihr Technologie Center wenden, bereiten Sie folgende Daten vor:

. Haben Sie Erweiterungen oder Anderungen an der Ausgangskonfiguration vorgenom-

men?

«  Was fir zusatzliche Peripheriegerate nutzen Sie?

«  Welche Meldungen, wenn tberhaupt, erscheinen?

+ Welche Software wurde beim Auftreten des Fehlers verwendet?

«  Welche Schritte haben Sie zur Lésung des Problems bereits unternommen?

22.4.Treiberunterstitzung

Das System ist mit den installierten Treibern in unseren Testlabors ausgiebig und erfolgreich
getestet worden. In der Computerbranche ist es jedoch Ublich, dass die Treiber von Zeit zu
Zeit aktualisiert werden. Dies kommt daher, dass sich z. B. eventuelle Kompatibilitatsproble-
me zu anderen, noch nicht getesteten Komponenten (Programme, Gerdte) ergeben haben.

V= ar— o —/ o 33




Bei kritischen bzw. sicherheitsrelevanten Updates werden die Treiber automatisch geladen
und installiert, sofern das Gerat mit dem Internet verbunden ist. Die sog. optionalen Treiber
Updates kénnen manuell Gber die Windows Update Funktion geladen und installiert werden.

22.5.Transport

Beachten Sie folgende Hinweise, wenn Sie das Notebook transportieren wollen:

» Schalten Sie das Notebook aus. Entfernen Sie eingelegte DVDs/CDs.

» Warten Sie nach einem Transport des Notebooks solange mit der Inbetriebnahme, bis das
Gerét die Umgebungstemperatur angenommen hat. Bei groen Temperatur- oder Feuch-
tigkeitsschwankungen kann es durch Kondensation zur Feuchtigkeitsbildung innerhalb
des Notebooks kommen, die einen elektrischen Kurzschluss verursachen kann.

» Verwenden Sie stets eine Notebook-Tragetasche, um das Notebook vor Schmutz, Feuch-
tigkeit, Erschiitterungen und Kratzern zu schiitzen.

» Benutzen Sie fiir den Versand lhres Notebooks stets die originale Kartonage und lassen
Sie sich von lhrem Transportunternehmen diesbeziiglich beraten.

» Laden Sie lhren Akku vor Antritt langerer Reisen unbedingt voll auf und vergessen Sie
nicht, den Netzadapter mitzunehmen.

» Erkundigen Sie sich vor einer Reise tber die am Zielort vorhandene Strom- und Kommu-
nikationsversorgung.

» Erwerben Sie vor dem Reiseantritt bei Bedarf die erforderlichen Adapter fiir Strom.

» Wenn Sie die Handgepéackkontrolle am Flughafen passieren, ist es empfehlenswert, dass
Sie das Notebook und alle magnetischen Speichermedien (z. B. externe Festplatten)
durch die Rontgenanlage (die Vorrichtung, auf der Sie Ihre Taschen abstellen) schicken.
Vermeiden Sie den Magnetdetektor (die Konstruktion, durch die Sie gehen) oder den
Magnetstab (das Handgerét des Sicherheitspersonals), da dies u. U. Ihre Daten zerstoren
konnte.

23. Reinigung und Wartung

Stromschlaggefahr!
Bei gedffnetem Gehduse und bei Beriihrung von in dem Gerat befindlichen Teilen besteht
Lebensgefahr durch elektrischen Schlag!
m Offnen Sie nicht das Gehause des Notebooks. Es enthilt keine zu wartenden Teile. Ziehen
Sie vor dem Reinigen immer den Netzadapter und alle Verbindungskabel!

Die Lebensdauer des Notebooks kénnen Sie durch folgende MalBnahmen verlangern:

» Reinigen Sie das Notebook nur mit einem nebelfeuchten, fusselfreien Tuch.

» Verwenden Sie keine Losungsmittel, dtzende oder gasformige Reinigungsmittel.

» Reinigen Sie das Display und das Touchpad mit speziellen Reinigungsmitteln (z. B. Glas-
reiniger).

» Um Schdaden am Gerat zu vermeiden, diirfen keinesfalls Fllissigkeiten ins Gerdteinnere
gelangen.

34 & A=




» Setzen Sie den Bildschirm weder grellem Sonnenlicht noch ultravioletter Strahlung aus.

Beschadigungsgefahr!
Die Steckkontakte keinesfalls mit Wasser in Beriihrung bringen, um Beschddigungen zu ver-
meiden.
B Sollte dies dennoch passieren, sind die Steckkontakte vor der ndchsten Verwendung un-
bedingt trocken zu reiben.

23.1. Lagerung bei Nichtbenutzung

Wenn Sie das Notebook fir einen langeren Zeitraum nicht benutzen, lagern Sie es an einen
trockenen, kiihlen Ort und achten Sie darauf, dass das Geréat vor Staub und extremen Tempe-
raturschwankungen geschitzt ist.

» Fihren Sie einmal monatlich einen kompletten Entlade- bzw. Ladezyklus durch. Somit
wird verhindert, dass der Akku vollstandig entladen und dauerhaft beschadigt/nicht
mehr geladen werden kann.

» Entfernen Sie alle Medien aus dem den USB Steckplatzen.

» Entfernen Sie alle Kabel und angeschlossenen Peripheriegerdte.

Wir empfehlen flr die Lagerung bei Nichtbenutzung des Notebooks die Verwendung einer
Tasche, um das Gerat vor Staub und Verschmutzung zu schiitzen.

24, Auf-/Umriistung und Reparatur

Uberlassen Sie die Auf- oder Umriistung lhres Notebooks ausschlieBlich qualifiziertem Fach-
personal. Sollten Sie nicht iber die notwendige Qualifikation verfligen, beauftragen Sie
einen entsprechenden Service-Techniker. Wenden Sie sich an Ihren Kundendienst, wenn Sie
technische Probleme mit lhrem Notebook haben.

Im Falle einer notwendigen Reparatur wenden Sie sich ausschlieB8lich an unsere autorisierten
Servicepartner.

25. Hinweis zu Displayfehlern
25.1. Europdische Norm EN ISO 9241-307 Klasse Il

Aufgrund der sehr hohen Anzahl von Transistoren und des damit verbundenen duRerst kom-
plexen Fertigungsprozesses, kann es vereinzelt zu einem Ausfall oder zur falschlichen An-
steuerung von Pixeln bzw. einzelnen Sub-Pixeln kommen.

Fir alle Display-Produkte folgt MEDION in seinen QualitatssicherungsmaBBnahmen den An-
forderungen der Norm EN 1SO 9241-307, Klasse II. Diese finden weiterhin bei der Garantieab-
wicklung Anwendung.

& A= 35




26. Entsorgung

&0

® | VERPACKUNG

% Ihr Gerédt befindet sich zum Schutz vor Transportschaden in einer Verpa-

ckung. Verpackungen sind aus Materialien hergestellt, die umweltscho-

Q

>
(M

¢

36

nend entsorgt und einem fachgerechten Recycling zugefiihrt werden
kénnen.

Beachten Sie folgende Kennzeichnung von Verpackungsmaterialien bei der Miill-
trennung mit den Abkiirzungen (a) und Nummern (b):
1-7: Kunststoffe/20-22: Papier und Pappe/80-98: Verbundstoffe

GERAT (nur fiir Deutschland)

Alle mit dem nebenstehenden Symbol gekennzeichneten Elektro- bzw. Elektronik-
geréte dirfen nicht im normalen Hausmiill entsorgt werden, sondern sind vom
Endnutzer am Ende ihrer Lebenserwartung einer vom unsortierten Siedlungsabfall
getrennten Erfassung zuzufiihren.

Die Endnutzer haben Altbatterien und Altakkumulatoren, die nicht vom Altgerat
umschlossen sind, sowie Lampen, die zerstérungsfrei aus dem Altgerdt entnommen
werden kénnen, vor der Abgabe an einer Erfassungsstelle vom Altgerdt zerstérungs-
frei zu trennen und einer separaten Sammlung zuzufiihren.

Vertreiber mit einer Verkaufsflache fir Elektro- und Elektronikgerdte von mindestens
400 Quadratmetern sowie Vertreiber von Lebensmitteln mit einer Gesamtverkaufs-
flache von mindestens 800 Quadratmetern, die mehrmals im Kalenderjahr oder
dauerhaft Elektro- und Elektronikgerate anbieten und auf dem Markt bereitstellen,
sind verpflichtet, bei der Abgabe eines neuen Elektro- oder Elektronikgerdtes an
einen Endnutzer ein Altgerat des Endnutzers der gleichen Gerédteart, das im Wesent-
lichen die gleichen Funktionen wie das neue Gerat erfiillt, am Ort der Abgabe oder
in unmittelbarer Nahe hierzu unentgeltlich zurlickzunehmen und auf Verlangen

des Endnutzers unabhéangig vom Kauf eines neuen Elektro- oder Elektronikgerates
bis zu drei Altgerate pro Gerateart, die in keiner duleren Abmessung groBer als 25
Zentimeter sind, im Einzelhandelsgeschaft oder in unmittelbarer Ndhe hierzu unent-
geltlich zuriickzunehmen.

Bei einem Vertrieb unter Verwendung von Fernkommunikationsmitteln gelten alle
Lager- und Versandflachen fur Elektro- und Elektronikgerdte des Vertreibers als
Verkaufsflache sowie alle Lager- und Verkaufsflachen des Vertreibers als Gesamt-
verkaufsflache. Zudem ist bei einem Vertrieb unter Verwendung von Fernkommu-
nikationsmitteln bei Abgabe des neuen Elektro- bzw. Elektronikgerates durch Aus-
lieferung bei einem privaten Haushalt die unentgeltliche Abholung des Altgerédtes
bei diesem Ort der Abgabe auf Geréte der Kategorien 1,2 und 4 der Anlage 1zu § 2
Abs. 1 ElektroG beschrankt (Warmetibertrager, Bildschirme, Monitore und Gerate, die
Bildschirme mit einer Oberflache von mehr als 100 Quadratzentimetern enthalten,
Grof3geréte).

Zur Abgabe von Altgeraten stehen in Ihrer Nahe kostenfreie Erfassungsstellen sowie
ggf. weitere Annahmestellen fiir die Wiederverwendung der Altgeréte zur Verfi-
gung. Die Adressen kénnen Sie von lhrer Kommunalverwaltung erhalten.

Verfligt das Altgerat liber Datenspeicher, sollten vor der Riickgabe alle Daten extern
gesichert und von dem Altgerdt dauerhaft und unwiderruflich geléscht werden.

V= ar— = o




5

Endnutzer sind ausschlief3lich selbst daftir verantwortlich, dass alle personenbezo-
genen Daten auf den zu entsorgenden Altgeraten gel6scht sind.

GERAT (fiir alle anderen deutschsprachigen Linder)

Alle mit dem nebenstehenden Symbol gekennzeichneten Altgerdte dirfen nicht im
normalen Hausmiill entsorgt werden.

Das Gerat ist mit einem integrierten Akku ausgestattet.

Entsprechend Richtlinie 2012/19/EU ist das Gerdt am Ende seiner Lebensdauer einer
geordneten Entsorgung zuzufiihren.

Dabei werden im Gerat enthaltene Wertstoffe der Wiederverwertung zugefiihrt
und die Belastung der Umwelt und negative Auswirkungen auf die menschliche
Gesundheit vermieden.

Geben Sie das Altgerat an einer Sammelstelle fur Elektroschrott oder einem Wert-
stoffhof ab.

Wenden Sie sich fiir ndhere Auskiinfte an lhr 6rtliches Entsorgungsunternehmen
oder Ihre kommunale Verwaltung.

AKKUS

Alle mit dem nebenstehenden Symbol gekennzeichneten Akkus diirfen nicht im
normalen Hausmiill entsorgt werden.

Entsprechend Verordnung 2023/1542 sind Akkus am Ende der Lebensdauer einer ge-
ordneten Entsorgung zuzufihren.

Diese konnen giftige Schwermetalle enthalten und unterliegen der Sondermiillbe-
handlung.

Die chemischen Symbole der Schwermetalle sind wie folgt:

Cd = Cadmium, Hg = Quecksilber, Pb = Blei.

Sie sind gesetzlich verpflichtet, alte Batterien und Akkus nach Gebrauch zuriickzu-
geben. Geben Sie deshalb verbrauchte Batterien und Akkus kostenfrei im Handels-
geschift oder bei einer kommunalen Sammelstelle ab.

Batterien und Akkus kdnnen Stoffe enthalten, die schadlich fir die menschliche
Gesundheit und Umwelt sind. Nur bei einer getrennten Sammlung und Verwertung
von alten Batterien und Akkus kdnnen die negativen Auswirkungen vermieden
werden.

Seien Sie besonders vorsichtig beim Umgang mit lithiumhaltigen Batterien und Ak-
kus, da bei unsachgemafer Verwendung eine erhohte Brandgefahr besteht. Kleben
Sie dazu die Pole ab, um einen duBeren Kurzschluss zu vermeiden.

Nutzen Sie Batterien mit langer Lebensdauer oder Akkus, um die Entstehung von
Abfallen aus Alt-Batterien zu verringern.

Beachten Sie die Anweisungen zum Lagern, und vermeiden Sie das vollstandige
Ent- und Aufladen des Akkus, um die Lebensdauer zu verlangern.

Darliber hinaus sollten Sie Batterien oder Elektro- und Elektronikgerate mit Batte-
rien oder Akkus nicht im 6ffentlichen Raum zurticklassen, um eine Vermiillung zu
vermeiden. Priifen Sie Méglichkeiten, Batterien einer Wiederverwendung zuzufih-
ren, anstatt diese zu entsorgen, beispielsweise durch Instandsetzung der Batterie.

V= ar— o —/ o 37




27. Technische Daten

Netzadapter

Modell

FSP180-ACBS3 oder Liteon PA-1181-76 oder
Chicony A17-180P4B

Eingangsspannung / Strom /
Eingangswechselstromfrequenz

100 - 240V~, 2,4 A, 50-60 Hz oder
100 -240V~, 2,5 A, 50-60 Hz

Ausgangsspannung / Strom 20,0V T—= 9,0A
Ausgangsleistung 180,0 W
g:trézgchnlttllche Effizienz im 91,6 %

Effizienz bei geringer Last (10%) 84,2%
Leistungsaufnahme bei Nulllast 0,08 W

Polung Hohlstecker

95

Betriebszeit

Spannung 154V
Kapazitat 3465 mAh
Energie 53,35 Wh

bis zu 4,5 Stunden

(abhangig von den Notebook-Einstellungen und
dem Nutzungsverhalten im Betrieb)

& A=




Umgebungsbedingungen

Temperaturen In Betrieb: +5 °C - +30 °C
Nicht in Betrieb < vier Wochen: 0 °C - +60 °C

Nicht in Betrieb > vier Wochen:
0 °C - +25 °C (empfohlen wird 20 °C + 5 °C)

Zuldssige Luftfeuchtigkeit 20 - 80 % (nicht kondensierend)

28. Informationen zu WLAN/Bluetooth®

Frequenzbereich: 2,4 GHz/5 GHz /6 GHz
WLAN Standard:  802.11 a/b/g/n/ac/ax/be

Frequenzbereich MHz Kanal max. Sendeleistung/dBm
WLAN 2,4 GHz 2400 - 2483,5 1-13 <20
WLAN 5 GHz 5150 - 5250 36-48 <23

5250 - 5350 52-64 <23

5470 - 5725 100 -140 <23

5725 - 5865 149 - 165 (wenn vorhanden < 13,98)
WLAN 6 GHz 5955 - 6415 1-93 (wenn vorhanden < 23)
Bluetooth®2,4 GHz | 2402-2480 - <20

& A= 39




29. Serviceinformationen

Sollte Ihr Gerdt einmal nicht wie gewiinscht und erwartet funktionieren, wenden Sie sich zu-
ndchst an unseren Kundenservice. Es stehen Ihnen verschiedene Wege zur Verfligung, um
mit uns in Kontakt zu treten:
+ In unserer Service-Community treffen Sie auf andere Benutzer sowie unsere Mitarbeiter
und kénnen dort lhre Erfahrungen austauschen und lhr Wissen weitergeben.
Sie finden unsere Service-Community unter community.medion.com.
+ Gerne kdnnen Sie auch unser Kontaktformular unter www.medion.com/contact nutzen.
« Selbstverstandlich steht Ihnen unser Serviceteam auch tGber unsere Hotline oder posta-
lisch zur Verfiigung.

Deutschland

6ffnungszeifen Multimedia-Produkte (PC, Notebook, etc.)

Mo. - Fr.: 07:00 - 20:00 ©)] 020122099-111
Sa.: 10:00 - 18:00

Q@ 020122099-333

Serviceadresse

MEDION AG
45092 Essen
Devtschland

Osterreich

Offnungszeiten Rufnummer

@

Mo. - Fr.: 08:00 - 20:00
Sa.:10:00 - 18:00

019287661

Serviceadresse

MEDION Service Center
Franz-Fritsch-Str. 11
4600 Wels
Osterreich

Schweiz

Offnungszeiten Rufnummer

©) Mo. - Fr.: 09:00 - 19:00 @ 0848 -333332

Serviceadresse

40 & A=




MEDION/LENOVO Service Center
Ifangstrasse 6
8952 Schlieren

Schweiz

Belgien & Luxemburg

Offnungszeiten Rufnummer (Belgien)

Mo. - Fr.: 09:00 - 19:00 Q@ 02 -200 6198

Rufnummer (Luxemburg)

Q 800278 99

Serviceadresse

MEDION B.V.
John F.Kennedylaan 16a
5981 XC Panningen
Die Niederlande

Diese und viele weitere Bedienungsanleitungen stehen lhnen tber das
Serviceportal www.medionservice.com zum Download zur Verfiigung.
Aus Griinden der Nachhaltigkeit verzichten wir auf gedruckte Garan-
tiebedingungen, Sie finden unsere Garantiebedingungen ebenfalls in
unserem Serviceportal.

Sie kdnnen auch den nebenstehenden QR-Code scannen und die Be-
dienungsanleitung tber das Serviceportal auf Ihr mobiles Endgerat
laden.

30. Impressum

Copyright 2025
Stand: 27. Februar 2025
Alle Rechte vorbehalten.

Diese Bedienungsanleitung ist urheberrechtlich geschiitzt.
Vervielféltigung in mechanischer, elektronischer und jeder anderen Form ohne die schrift-
liche Genehmigung des Herstellers ist verboten.

Das Copyright liegt bei der Firma:

MEDION AG
Am Zehnthof 77
45307 Essen
Deutschland

Bitte beachten Sie, dass die oben stehende Anschrift keine Retourenanschrift ist. Kontaktie-
ren Sie zuerst immer unseren Kundenservice.

& A= 41




31. Index

A
Akku 15
Akkubetrieb 23
Aufladen 23
Entladen 23
AnschlieBen
Verkabelung 14
Anschluss eines externen Monitors .............. 25
Aufstellungsort 10
Auf-/Umristung 35
B
BestimmungsgemaBer Gebrauch ................... 5
Betriebssicherheit 8
Akku 13
Aufstellungsort 10
Display 15
Stromversorgung 12
Touchpad 15
Umgebungsbedingungen ... n
Verkabelung 14
Betriebs- und Statusanzeigen ... 21
Bluetooth® 28
D
Dateneingabe
Tastatur 25
Tastenkombinationen ..........oecneceennas 26
Touchpad 27
Datensicherung 16
Display 25
Externer Monitor 25
Offnen und SchlieBen ...........nrneeenn 25
E
Energiespartipps 24
Energieverwaltung 24
Ergonomie 16
Erste Hilfe bei Hardwareproblemen.............. 33
Externe Audioverbindungen .......ccoeeeeeeneees 27
F
FAQ 31
Flugzeugmodus 29

42

Inbetriebnahme 21
K
Kensington-Sicherheitsschloss® .............. 20,29
Kundendienst 33
L
Lizenzvertrag 22
N
Netzwerkbetrieb 27

Netzwerkanschluss 27
Voraussetzungen 28
Notebook sichern 29
Einschaltkennwort 29
Kensington-Sicherheitsschloss® ........ 20,29
R
Reparatur 35
S
Soundsystem
Externe Audioverbindungen................. 27
Stromversorgung 12,22
Akkubetrieb 23
Netzbetrieb 22
T
Tastatur 25
Tastenkombinationen ..........ceceneenseererenne 26
Touchpad 27
Treiberunterstiitzung 33
V)
UEFI-Einstellung 29,31
w
Wireless LAN 27

& A=




